歐元區 2.3  1.6  2.3  1.8  2.4  1.6

日本 0.0  -0.2  -0.1  -0.7  0.0  -0.5

中國大陸 3.0  3.0  2.6  2.4  2.6  1.5

資料來源：1. IMF, World Economic Outlook update, October 2012。

   2. Global Insight Inc., World Overview, December 2012

   3. OECD, Economic Outlook, November 2012。

（五）金融市場震盪，各國紛採量化寬鬆政策

美國為改善失業，提振景氣以及為因應年底迫近之「財政懸

崖」持續採行量化寬鬆政策，造成主要國家貨幣兌美元匯率，除

日圓以及印尼盾之外多呈現升值。其中，人民幣兌美元匯率微幅

升值 0.83%，一改 2011 年大幅升值走勢，主要是受到中國大陸

經濟面臨結構調整，經濟朝向軟著陸，有資金外流的現象。

至於全球股市表現，受惠於中國大陸勞動成本上揚供應鏈移

轉效應，加上人口龐大內需市場成長可期，國際資金湧入促使泰

國與菲律賓股市漲勢最為強勁，高達 3 成以上的漲幅。另美國股

市在科技產品推陳出新，以及聯準會持續推出量化寬鬆政策下，

支撐美股上揚。

資料來源：中央銀行，2012/12/14

圖 6 主要貨幣兌美元匯率漲跌幅（2012.1.2~2012.12.14）

 58

資料來源：StockCharts,，2012/12/14

圖 7 全球主要股價指數變動情形（2012.1.2~2012.12.14）

（六）債信問題為經濟成長包袱

根據國際貨幣基金(IMF)於 2012 年 10 月提出 Fiscal Monitor

報告預測， 2012年屬G20先進國家財政赤字占GDP比重為 5.9%，

較 2011年的 6.6%下跌，惟政府債務餘額占GDP比重已達 110.7%。

其中，美、歐債務國 2012 年財政赤字改善緩慢，美國仍是最大

債務國，預估 2012 年政府債務餘額占 GDP 比重已達 107.2%，

2013 年進一步上升至 111.7%。美國債務高築已經對於長期經濟

成長構成包袱，若不能妥善解決財政懸崖問題，則主權債信評等

有再次下調的可能；歐元區債務國勵行樽節措施導致景氣疲弱、

失業上揚，引發民怨告漲與社會動盪；日本財政赤持續擴大至

10%，造成國會通過增加消費稅來因應。由於先進國家財政陷入

窘境，只能倚賴貨幣政策來刺激經濟成長。

59

表 3 主要國家財政赤字及政府債務占 GDP 比重

   單位：%

  財政餘額/GDP 政府債務/GDP

  2008 2011 2012 2013 2008 2011 2012 2013

美國 -6.7  -10.1  -8.7  -7.3  76.1  102.9  107.2  111.7

日本 -4.1  -9.8  -10.0  -9.1  191.8  229.6  236.6  245.0

英國 -5.1  -8.5  -8.2  -7.3  52.2  81.8  88.7  93.3

義大利 -2.7  -3.8  -2.7  -1.8  105.7  120.1  126.3  127.8

西班牙 -4.2  -8.9  -7.0  -5.7  40.2  69.1  90.7  96.9

德國 -0.1  -0.8  -0.4  -0.4  66.9  80.6  83.0  81.5

中國大陸 -0.7  -1.2  -1.3  -1.0  17.0  25.8  22.2  19.6

印度 -8.7  -9.0  -9.5  -9.1  74.1  67.0  67.6  66.7

巴西 -1.3  -2.6  -2.1  -1.6  63.5  64.9  64.1  61.2

俄羅斯 4.9  1.6  0.5  0.2  7.9  12.0  11.0  9.9

先進國家* -3.5  -6.6  -5.9  -4.9  81.5  105.5  110.7  113.6

新興國家* 0.0  -1.8  -1.9  -1.8  33.6  37.0  34.8  33.1

註：*代表屬 G20 之先進國家及新興國家之數據。

資料來源：IMF, Fiscal Monitor－Taking Stock A Progress Report on Fiscal Adjustment,

October 2012.

三、2013 年全球經濟展望

從美歐日中近期政策推出，如歐元區對債務國的放款、美國

持續推出 QE、中國大陸推出一兆人民幣規模的基礎建設投資方

案、日本貨幣刺激政策、澳洲央行調降利率等措施，顯示 2012

年乃至 2013 年全球經濟局勢仍潛存風險及挑戰。惟在各國齊力

提振經濟的作為下，主要國際預測機構對 2013 年全球經濟成長

率皆較 2012 年率回升。

（一）2013 年全球經濟成長將較 2012 年轉佳

2013 年經濟走勢較 2012 年樂觀，IMF 預估 2013 年經濟成

長率為 3.6%，較 2012 年之 3.3%，增加 0.3 個百分點。而 GI 預

估 2013 年全球經濟成長率為 2.6%，也略高於 2012 年的 2.5%。

 60

主因美國經濟將維持溫和成長，中國大陸經濟可回復至 8%以上

的成長，美、中景氣有觸底回溫的跡象，將帶動全球經濟恢復成

長；歐元區經濟則在歐債風暴最危險的時期已過之下，2013 年

經濟衰退的幅度減緩所致。

另美林證券 (Merri Lynch)於 2012 年 12 月中旬預測，全球